公務人員退休撫卹基金簡訊   （97年11月刊登）
壹、業務報導

銓敘部函釋有關公務人員曾任增置教師之年資不得申請補繳退撫基金以併計為公務人員退休年資

銓敘部97年8月19日部退二字第0972971671號書函略以，查教育部91年12月17日台(91)人(三)字第91184434-B號函略以，教師退休年資之採計係以編制內、專任、合格、有給為原則，另教師曾任懸缺、實缺代理(代課)年資，以及代理兵缺當時具有教師資格，得購買年資採計退撫。復查教育部88年10月11日台(88)人(三)字第88117089號書函規定，於函釋以後始取得合格證書者，經折抵為教育實習之上開年資，不得辦理購買併計退休。據此，由於曾任增置教師年資並非編制內合格教師，依前開規定，不得補繳退撫基金以併計公務人員退休年資。 
教育部函釋有關學校聘任之專任運動教練是否比照學校編制內教師辦理退休、撫卹、離職及資遣等相關疑義
教育部97年8月28日台人(三)字第0970165320號函略以：

一、查教育人員任用條例（以下簡稱任用條例）第2條規定：「本條例所稱教育人員為各公立各級學校校長、教師、職員、運動教練，社會教育機構專業人員及各級主管教育行政機關所屬學術研究機構（以下簡稱學術研究機構）研究人員。」至於上開規定之教育人員，原除具公務人員任用資格者、非正式編制內合格有給專任教師或運動教練外，均為學校教職員退休條例（以下簡稱退休條例）及學校教職員撫卹條例（以下簡稱撫卹條例）之適（準）用對象，且資遣亦分別依教師法第15條或比照公務人員規定辦理。
二、嗣因96年7月11日經  總統修正公布之國民體育法第13條第3項後段規定，專任運動教練之退休、撫卹、離職、資遣等事項，依教育人員相關規定辦理。又查該修正條文之立法理由，依黨團協商結果，係為保障專任運動教練之退休、撫卹、離職、資遣等權益能準用教師之規定辦理。另據教育部97年3月24日台參字第0970035196C號令修正發布之各級學校專任運動教練聘任管理辦法第2條第1款及行政院體育委員會96年12月11日體委競字第0960023685號書函，上開國民體育法第13條第2項所稱「專任運動教練」，係指依各級學校專任運動教練資格審定辦法審定合格，並取得教練證，由各級學校聘任專門從事運動團隊之訓練或比賽指導。準此，自96年7月11日國民體育法第13條修正公布後，依各級學校專任運動教練資格審定辦法審定合格取得教練證，並經各級公立學校依教育部相關規定聘任專門從事運動團隊之訓練或比賽指導之專任運動教練（以下簡稱審定合格專任運動教練），應自到職之日起準用退休條例第8條第1項及第3項規定由學校及其本人按月撥繳退撫基金；至於是類人員之撫卹、離職及資遣事宜，亦準用公立學校現職編制內、合格、有給、專任教師之規定辦理。
三、復依96年7月11日修正公布之國民體育法第13條第5項規定，本法修正前經教育部、省市教育主管機關甄選、儲訓合格已受聘之現職專任運動教練任職年資及退休年資，於本法修正後應合併計算。又上開規定所稱「經教育部、省市教育主管機關甄選、儲訓合格已受聘之現職專任運動教練」（以下簡稱原專任運動教練），依專任運動教練輔導與管理辦法第2條規定，係指92年2月8日前經教育部或各級政府招考儲訓合格之專任教練，分派於行政院體育委員會或直轄市或縣（市）政府指定之服務單位，專門從事運動團隊之訓練、比賽及推展體育活動之工作者。另依同辦法第4條第1項規定、行政院體育委員會87年9月23日研商「學校專任運動教練定位等事宜第一次會議」決議及該會88年4月12日台88體委競字第004420號函規定，原專任運動教練之定位係依學歷分別比照聘用人員聘用條例或行政院暨所屬機關約僱人員僱用辦法辦理，又查依聘用人員聘用條例或行政院暨所屬機關約僱人員僱用辦理約聘僱人員，自84年7月1日起均應依各機關學校聘任人員離職儲金給與辦法之規定參加離職儲金，爰原專任運動教練自84年7月1日後之任職期間，亦均依上開規定由政府及其本人按月撥繳離職儲金。因此，96年7月11日後，原專任運動教練於轉任為審定合格專任運動教練時，須未曾領取原專任運動教練期間之公提儲金者（按：自提儲金可領回），始得依國民體育法第13條第5項規定併計為退休年資，惟該段年資如係屬教育人員退撫新制施行後（85年2月1日）之年資，則尚須於轉任審定合格專任運動教練之日起5年內依退休條例施行細則第16條第3項規定全額補繳退撫基金費用本息後，始得併計為退休年資，逾上開5年請求權時效者，不得再行申請補繳併計退休年資，另轉任之日起3個月後始申請補繳者，尚須加計利息。至於其申請補繳退撫基金費用所應檢證之文件另行規定如下：
（一）補繳退撫基金年資申請書。
（二）審定合格專任運動教練聘任及到職證明文件（須註明實際
            到職日期）及教練證書影本。
（三）原專任運動教練服務證明書（須註明服務之起訖日期、該  段任職期間係屬經教育部或各級政府招考儲訓合格並經分派之專任運動教練、離職時未曾領取公提儲金等事項）。
（四）原專任運動教練任職期間之歷年核薪資料。
四、 至於原專任運動教練如非轉任為審定合格專任運動教練，而係轉 任為其他退休條例適（準）用對象者，其曾任原專任運動教練之年資，仍應依教育部88年12月17日台88人（三）字第88154278 號書函及89年5月19日臺（89）人（三）字第89058795號書函規定辦理，亦即，該段年資如係屬61年12月26日前依行政院暨所屬機關約僱人員僱用辦法進用之年資及依聘用人員聘用條例進用惟未經銓敘部登記備查之年資，同意比照臨時人員年資採計；61年12月27日至84年6月30日期間依聘用人員聘用條例進用之年資，須經各機關列冊送銓敘部登記備查有案者，始予採計；至於84年7月1日後之年資，因均已依各機關學校聘任人員離職儲金給與辦法之規定參加離職儲金，爰無法採計為退休年資。
退撫基金部分國內委託經營受託機構績效不佳提前終止委託契約

有關退撫基金國內委託經營92年度委託第3次續約之金復華投信、95年度第5次委託之日盛投信及96年度第6次委託之金復華投信，因經營績效不佳，業於97年9月9日簽奉主任委員核可，並提經本會同年10月3日本會第117次委員會議討論通過，將於同年11月13日提前終止委託契約，並採部分現金、部分現券方式收回委託資產。

貳、資訊報導

參加基金人數
截至97年9月底止，參加基金之機關學校總數為7,857個，參加之總人數為607,154人，各身分別人數及比例如次：     單位:人數
	身分別
	人數
	比例

	公務人員
	286,199 
	47.14%

	教育人員
	199,251
	32.82%

	軍職人員
	121,704 
	20.04%

	合計
	607,154 
	100.00%


基金收支情形
1、基金收繳
97年9月份及累計至97年9月底止，各類人員其本人及政府撥繳之基金費用（不含括營運管理收入）及其比例分別為：

單位：新台幣億元
	身分別
	9月份金額(億元)
	比例
	累計金額(億元)
	比例

	公務人員
	21.6785
	46.35%
	2,414.2862
	48.29%

	教育人員
	17.0328
	36.42%
	1,854.2699
	37.09%

	軍職人員
	8.0591
	17.23%
	730.8452
	14.62%

	合計
	46.7704
	100.00%
	4,999.4013
	　100.00%


2、基金撥付
97年9月份累計至97年9月底止，支付各類人員退撫給與之支付金額及其比率如次：                       單位：新台幣億元
	身分別
	9月份金額(億元)
	佔當月份收入比率
	累計金額(億元)
	佔累計收入比率

	公務人員
	1.0836
	5.00%
	514.7489
	21.32%

	教育人員
	0.2533 
	1.49%
	656.9685 
	35.43%

	軍職人員
	1.8979                                
	23.55%
	460.9383
	63.07%

	合計
	3.2348 
	6.92%
	1,632.6557 
	32.66%


97年9月及97年累計至9月底止，退休、資遣人數統計表


單位：人數

	退撫類別

身分別
	一次退休(伍)金
	月退休金(俸)
	資遣
	撫卹
	離職退費
	合計

	
	9月
	累計至

9月底
	9月
	累計至

9月底
	9月
	累計至

9月底
	9月
	累計至

9月底
	9月
	累計至

9月底
	9月
	累計至

9月底

	公務人員
	17
	274
	320
	5,140
	3
	34
	1
	152
	28
	362
	369
	5,962

	教育人員
	1
	134
	33
	4,183
	1
	58
	0
	45
	2
	174
	37
	4,594

	軍職人員
	362
	5,609
	224
	2,382
	-
	-
	1
	43
	6
	200
	593
	8,234

	合計
	380
	6,017
	577
	11,705
	4
	92
	2
	240
	36
	736
	999
	18,790


附註：1.軍職人員無資遣給與規定。兼領月退休金列入月退休金人數統計。

2.上列統計人數，不含統計後再追辦退休、資遣案之人數。

退撫基金資產明細(截至97年9月30日止)

單位：新台幣萬元；%
	項目別 
	 金額 
	 比例 

	 一、台幣存款 
	     2,940,199
	        8.04

	 二、外幣存款 
	     4,946,382
	       13.53

	 三、國內外上市(上櫃)公司股票 
	     5,415,140
	       14.81

	 四、國內外短期票券及庫券 
	     2,682,401
	       7.34

	 五、國內外債券 
	     4,798,367
	       13.13

	 六、國內外開放型受益憑證 
	     1,416,200
	        3.87

	 七、國內外委託經營 
	    14,139,480
	       38.68

	 八、應收款項 
	       200,306
	        0.55

	 九、預付款項 
	         7,153
	        0.02

	 十、信託財產 
	        12,466
	        0.03

	 合計 
	    36,558,094
	      100.00


退撫基金委託經營績效統計表
1.國內委託經營
單位：新台幣元；％
	　
	第一次
國內委託經營
第3次續約
	第三次
國內委託經營
續約
	第四次
國內委託經營
續約
	第五次
國內委託經營
	第六次
國內委託經營
	第七次
國內委託經營

	
	自96年7月16日至
97年9月30日止
	自95年10月13日至
97年9月30日止
	自97年4月1日至
97年9月30日止
	自95年5月9日至
97年9月30日止
	自96年4月25日至
97年9月30日止
	自96年11月7日至
97年9月30日止

	基金委託金額

	4,134,667,059
	23,051,623,691
	5,214,064,716
	12,000,000,000
	24,000,000,000
	16,000,000,000

	委託資產淨值
	3,393,969,634
	19,988,301,996
	3,856,436,079
	10,917,430,568
	18,540,853,439
	11,315,886,023

	總損益金額
	-740,697,425
	-3,063,321,695
	-1,357,628,637
	-1,082,569,432
	-5,459,146,561
	-4,684,113,977

	總損益比率
	-17.91%
	-13.29%
	-26.04%
	-9.02%
	-22.75%
	-29.28%

	
	

	附註：
	1. 上表係以「市價法」評價。

	
	2. 第2次國內委託經營業務自94年10月5日起，該批次委託經營業務已全數終止。

	
	3. 第1次、第4次及第7次國內委託經營業務，係採投資股票型辦理，第3次、第5次及第6次國內委託經營業務，係採投資股票及債券平衡型辦理。


2.國外委託經營
(1)第一次國外委託經營續約
	
	第一次國外委託經營續約

	
	(96年12月15日～97年9月30日)

	基金類型
	指數股票型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	275,595,371.14
	(註1)  8,922,675,736

	委託資產淨值
	207,609,793.04
	(註2)  6,701,021,290

	總損益金額
	-67,985,578.10
	-2,221,654,446

	投資報酬率
	-24.67%
	-24.90%

	指定指標報酬率
	(註3)  -23.85%
	—

	
	

	註1：
	依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	註2：
	依97年9月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.277換算。

	註3：
	指數型指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。


(2)第一次國外委託經營未續約移轉管理
	
	第一次國外委託經營未續約移轉管理

	
	(96年12月15日～97年9月30日)

	基金類型
	移轉管理

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	403,480,009.98
	(註1)  13,063,068,803

	委託資產淨值
	309,206,802.60
	(註2)  9,980,267,967

	總損益金額
	-94,273,207.38
	-3,082,800,836

	投資報酬率
	-23.37%
	-23.60%

	指定指標報酬率
	(註3)  -23.85%
	—

	
	

	註1：
	依96年12月14日入帳成本匯率32.376換算。

	註2：
	依97年9月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.277換算。

	註3：
	移轉管理指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。


(3)第二次國外委託經營
	
	第二次國外委託經營

	
	(95年9月12日～97年9月30日)

	基金類型
	平衡型委任

	
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	基金委託金額
	630,000,000.00
	(註1)  20,724,300,000

	委託資產淨值
	636,015,804.24
	(註2)  20,528,682,113

	總損益金額
	6,015,804.24
	-195,617,887

	投資報酬率
	1.79%
	-0.20%

	
	

	註1：
	依95年9月11日央行收盤匯率32.92，另96年11月1日起德盛安聯增加投資資本3千萬美元之入帳成本匯率32.41分別換算。

	註2：
	依97年9月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.277換算。

	註3：
	第二次國外委託經營之收益目標為淨年投資報酬率折算為新台幣後達台銀2年期定存利率加5個百分點。


(4)第三次國外委託經營
	
	第三次國外委託經營

	
	(96年7月18日～97年9月30日)

	基金類型
	以美元計算(元)
	以新台幣計算(元)

	
	股票型委任
	債券型委任
	股票型委任
	債券型委任

	基金委託金額
	900,000,000.00
	400,000,000.00
	(註1)  29,542,500,000
	(註1)  13,130,000,000

	委託資產淨值
	649,150,595.26
	434,740,539.55
	(註2)  20,952,633,763
	(註2)  14,032,120,395

	總損益金額
	-250,849,404.74
	34,740,539.55
	-8,589,866,237
	902,120,395

	投資報酬率
	-27.87%
	8.69%
	-29.08%
	6.87%

	總報酬率
	　
	-16.62%
	　
	-18.02%

	指定指標報酬率
	(註3)  -26.60%
	(註4)  7.04% 
	—
	—

	
	

	註1：
	依96年7月18日入帳成本匯率32.825換算。

	註2：
	依97年9月底中央銀行外幣結帳價格表之新台幣對美元匯率32.277換算。

	註3：
	股票型指定指標為摩根士丹利全球已開發國家指數。

	註4：
	債券型指定指標為雷曼兄弟全球綜合債券指數。


退撫基金歷年已實現收益情形
單位：新台幣千元，％
	年度
	已實現收益數
	已實現
年收益率
	台銀二年定
存平均利率
	已實現年收益率
減台銀二年定存
平均利率

	
	(A)
	(B)
	(C)
	(B-C)

	85
	483,486
	7.784
	6.93
	0.854

	86
	3,466,232
	12.42
	6.292
	6.128

	87
	5,285,585
	9.119
	6.313
	2.806

	88
	7,397,087
	8.181
	5.846
	2.335

	89
	19,692,017
	9.973
	5.142
	4.831

	90
	6,713,407
	4.72
	4.016
	0.704

	91
	4,543,430
	2.594
	2.246
	0.348

	92
	3,950,210
	1.946
	1.567
	0.379

	93
	6,331,973
	2.628
	1.496
	1.132

	94
	9,914,408
	3.661
	1.812
	1.849

	95
	14,095,909
	4.446
	2.175
	2.271

	96
	21,088,007
	5.617
	2.473
	3.144

	97（9）月
	-3,861,928
	-1.303
	2.757
	-4.060

	合計
	99,099,823
	4.127
	2.790
	1.337


註：本表累計平均已實現年收益率（4.127%）及台銀2年定存累計平均利率（2.790%）均採加權平均計算。
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